
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР 

ДОКУМЕНТОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

Новые поступления 

Январь 2018 года 

 
 

 
 

Естественные науки ............................................................................................................... 2 

Техника ..................................................................................................................................... 2 

Сельское и лесное хозяйство ................................................................................................ 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ..................................... 4 

Исторические науки ............................................................................................................... 5 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ............................... 6 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления .... 6 

Военное дело ............................................................................................................................ 6 

Культура. Наука. СМИ.......................................................................................................... 6 

Образование ............................................................................................................................. 7 

Искусство ................................................................................................................................. 7 

Филологические науки .......................................................................................................... 8 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ...................................... 8 

Религия ..................................................................................................................................... 9 

Психология .............................................................................................................................. 9 

Вспомогательные указатели .............................................................................................. 10 

Именной указатель ........................................................................................................... 10 

Географический указатель .............................................................................................. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Естественные науки 
 

 1. Голдин В. И. Китайская мозаика: Китайская Народная Республика в начале 

XXI века : монография / В. И. Голдин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фе-

дер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т 

им. М. В. Ломоносова», НЧОУ «Сев. ин-т предпринимательства». – Архангельск : 

САФУ, 2017 (ИД САФУ). – 241 с., [6] вкл. л. цв. ил. ; 20 см. – Библиогр. в примеч.: 

с. 226–239. – 500 экз. – ISBN 978-5-261-01271-9.  

1497034 - ЧЗ    1497035 - ОХДФ    1497036 - ОЭ   

 

 2. Математика: вчера, сегодня, завтра : сборник материалов научно-практиче-

ской конференции обучающихся (Коряжма, 5 февраля 2016 г.) : [12+ / М-во образова-

ния и науки Арханг. обл., Гос. автоном. проф. образоват. учреждение Арханг. обл. 

«Коряжем. индустр. техникум» ; сост. Т. К. Белокашина]. – Коряжма : [Коряжемский 

индустриальный техникум], 2016 (Успешная). – 91 с. : ил, табл., диагр. ; 20 см. – 

100 экз. – ISBN 978-5-906619-25-9.  

1494255 - ОХДФ    1494256 - АБ    1494257 - ОЭ   

 

 3. Оценка воздействия нефтегазовых объектов на почвы и растительность 

юго-восточной части Большеземельской тундры : монография / [М. Г. Губайдуллин, 

А. В. Калашников, Д. Ф. Колосов, Д. В. Бурков] ; М-во образования и науки Рос. Феде-

рации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) 

федер. ун-т им. М. В. Ломоносова». – Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). – 187, 

[1] с. : ил., карты, табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 150–160. – 300 экз. – ISBN 

978-5-261-01264-1 (в пер.).  

1497031 - РС    1497032 - ОХДФ    1497033 - ОЭ   

 

 4. Рабочая тетрадь для самостоятельной работы студентов по дисциплине 

микробиология, вирусология – микробиология полости рта для специальности – 

стоматология (31.05.03) : учебно-методическое пособие / Федер. гос. бюджет. образо-

ват. учреждение высш. образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. 

Федерации ; [сост.: Г. В. Симонова, Т. А. Бажукова, Л. П. Лисишникова и др.]. – Ар-

хангельск : [СГМУ], 2017 (Изд-во СГМУ). – 165 с. : ил., табл., граф. ; 20 см. – 150 экз. 

1497136 - ОХДФ    1497137 - ОЭ   

 

 5. Сухановский А. Ф. Поморские алмазы : живая история Архангельской алма-

зоносной провинции, рассказанная первооткрывателями и первопроходцами / Алексей 

Сухановский ; [авт. идеи: Виталий Фортыгин]. – Архангельск : [Вери Гуд Групп], 

2017. – 336 с. : ил., фот. ; 22 см. – 1000 экз. – ISBN 978-5-9500817-9-8 (в пер.).  

1497072 - РС    1497073 - РС    1497074 - ОЭ    1497297 - АБ   

 

 

Техника 
 

 6. Анализ состава и технологических свойств молока : учебно-методическое 

пособие : [для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлениям 

биотехнологического образования / сост.: В. А. Рудакова, К. Ю. Терентьев, К. С. Боло-

това и др.]. – Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). – 109 с., [2] л. цв. ил. : ил. ; 21 см. – 

Библиогр.: с. 98. – 50 экз. – ISBN 978-5-98450-516-1.  

1494820 - ОХДФ    1494821 - АБ    1494822 - ОЭ   

 



 7. Вихарев А. Н. Решение задач по подземной гидравлике с использованием 

Matlab : учебное пособие для вузов : [для студентов специальностей 21.03.01 «Нефте-

газовое дело», 21.05.02 «Прикладная геология» дневной и заочной форм обучения] / 

А. Н. Вихарев, И. И. Долгова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 

М. В. Ломоносова». – Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). – 158 с. : рис., табл. ; 

21 см. – Библиогр.: с. 158. – 100 экз. – ISBN 978-5-261-01266-5 (в пер.).  

1497058 - ОХДФ    1497059 - АБ    1497060 - ОЭ   

 

 8. Калиничева О. А. Электротехнические материалы : учебное пособие : 

[для высших учебных заведений] / О. А. Калиничева, С. В. Бутаков, Н. Б. Баланцева ; 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоно-

сова. – Архангельск : [САФУ], 2017 (Северодвин. тип.). – 167 с. : ил. ; 21 см. – Биб-

лиогр.: с. 167. – 100 экз. – ISBN 978-5-91378-141-3.  

1495321 - ОЭ   

 

 9. Леухин Ю. Л. Циклонный модульный рекуператор : учебное пособие : 

[для магистрантов и бакалавров, обучающихся по направлению 13.03.01 «Теплоэнер-

гетика и теплотехника»] / Ю. Л. Леухин, Э. Н. Сабуров ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова». – Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). – 

111, [1] с. : ил., табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 109–110. – 50 экз. – ISBN 

978-5-261-01268-9.  

1497061 - ОХДФ    1497062 - АБ    1497063 - ОЭ   

 

 10. Постная кухня : [сборник] : 12+ / [учредитель: ООО «Изд-во «Сев. неделя», 

Газ. «Завалинка» ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. – Северо-

двинск : Северная неделя, 2017. – 67 с., включ. обл. : ил. ; 20 см. – (Народная библиоте-

ка газеты «Завалинка» ; № 22 (263)) (Золотой фонд прессы 2008). – 29070 экз. 

1496392 - ОХДФ    1496393 - АБ    1496394 - ОЭ   

 

 11. Стенин В. А. Энергосберегающие технологии в судостроительном произ-

водстве : монография / В. А. Стенин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фе-

дер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т 

им. М. В. Ломоносова». – Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). – 72 с. : ил. ; 20 см. – 

Библиогр.: с. 70–71. – 40 экз. – ISBN 978-5-261-01260-3.  

1494233 - ОХДФ    1494234 - АБ    1494235 - ОЭ   

 

 

Сельское и лесное хозяйство 
 

 12. Бабич Н. А. Недревесная продукция леса : учебное пособие : [для студентов, 

обучающихся по направлению подготовки 5.03.01 «Лесное дело»] / Н. А. Бабич; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова». – Архангельск : 

[САФУ], 2017 –     . 

 Ч. 1 : Грибы. – 2017 (ИД САФУ). – 133, [1] с. : цв. ил. ; 14 см. – Библиогр.: 

с. 134. – 100 экз. – ISBN 978-5-261-01262-7.  

1494269 - ОХДФ    1494270 - АБ    1494271 - ОЭ   

 

 13. Мерзленко М. Д. Исторический кладезь лесоводственной мысли : (биогра-

фические очерки) / М. Д. Мерзленко, Н. А. Бабич ; М-во образования и науки РФ, Фе-



дер. гос. автоном. образоват. учреждение «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломносо-

ва», Ин-т лесоведения РАН. – Архангельск : [САФУ], 2017 (ИД САФУ). – 335 с. : ил., 

портр. ; 21 см. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-261-01270-2 (в пер.).  

1497075 - РС    1497076 - АБ    1497077 - ОЭ   

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 
 

 14. Гржибовский А. М. Анализ биомедицинских данных с использованием па-

кета статистических программ SPSS : учебное пособие : [для студентов медицинских 

вузов, обучающихся по специальностям «Медико-профилактическое дело», «Меди-

цинская биохимия» и другим специальностям] / А. М. Гржибовский, Т. Н. Унгуряну ; 

М-во здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение 

высш. образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – Ар-

хангельск : [Изд-во СГМУ], 2017 (Изд-во СГМУ). – 292 с. : рис., табл. ; 20 см. – Биб-

лиогр.: с. 276–283. – 100 экз. – ISBN 978-5-91702-255-0.  

1497026 - ОХДФ    1497027 - ОЭ   

 

 15. Ичитовкина Е. Г. Системный мониторинг психического здоровья комба-

тантов – сотрудников полиции : монография / Е. Г. Ичитовкина, М. В. Злоказова, 

А. Г. Соловьев ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 

учреждение высш. образования «Киров. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Фе-

дерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования «Сев. гос. мед. 

ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : [Изд-во СГМУ], 2017 

(Изд-во СГМУ). – 204 с. : граф., ил., табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 188–203. – 100 экз. – 

ISBN 978-5-91702-269-7.  

1497147 - ОХДФ    1497148 - АБ    1497149 - ОЭ   

 

 16. Матвеев С. А. Традиционная индийская медицина (аюрведа) и ее социо-

культурная трансформация : автореферат диссертации на соискание ученой степени 

кандидата философских наук : специальность 09.00.11 «Социальная философия» / 

Матвеев Сергей Александрович ; [работа выполнена: ФГАОУ ВО «Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова», Высш. шк. социал.-гуманитар. наук и междунар. комму-

никации]. – Архангельск : [б. и.], 2017. – 27 с., включ. обл. ; 21 см. – Библиогр.: 

с. 24–27. – 100 экз. 

1493097 - ОЭ   

 

 17. Нарушения ритма сердца и критерии допуска к занятиям спортом : 

учебное пособие / [коллектив авт.: О. Н. Котцова, И. Н. Крайнова, А. Н. Щербакова 

и др.] ; Гос. бюджет. учреждение здравоохранения Арханг. обл. «Арханг. центр лечеб. 

физкультуры и спорт. медицины», Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова», Ин-т мед.-биол. исслед., 

Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования «Сев. гос. мед. ун-т» 

М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : [Изд-во СГМУ], 2017 (Изд-во 

СГМУ). – 89 с. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 87–89. – 300 экз. – ISBN 978-5-91702-268-0.  

1497155 - ОХДФ    1497156 - ОЭ   

 

 18. Рехачев В. П. Острый живот : монография / В. П. Рехачев ; М-во здраво-

охранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образо-

вания «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации . – Изд. 3-е, доп. и 



перераб. – Архангельск : [Изд-во СГМУ], 2017 (Изд-во СГМУ). – 236 с. : табл. ; 20 см. – 

Библиогр.: с. 162–166. – 100 экз. – ISBN 978-5-91702-277-2.  

1497056 - ОХДФ    1497057 - ОЭ   

 

 19. Яницкая М. Ю. Неотложная хирургия новорожденных : учебное пособие : 

[для студентов педиатрического и лечебного факультетов медицинских вузов] / 

М. Ю. Яницкая, И. А. Турабов, Н. В. Марков ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, 

Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования «Сев. гос. мед. ун-т» 

М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : [Изд-во СГМУ], 2017 (Изд-во 

СГМУ). – 137 с. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 115–116. – 100 экз. – ISBN 

978-5-91702-267-3.  

1497054 - ОХДФ    1497055 - ОЭ   

 

 

Исторические науки 
 

 20. Важский край: источниковедение, история, культура : исследования и 

материалы / Гос. бюджет. учреждение культуры Арханг. обл. «Вельский район. крае-

вед. музей им. В. Ф. Кулакова». – Вельск : Вельский краеведческий музей, 2002 –     . 

 Вып. 8 : [Материалы межрегиональной научной конференции «Хранитель рус-

ского леса», посвященной 160-летию со дня рождения А. Ф. Орлова (Вельск, 9–10 ок-

тября 2015 г.) / редкол.: Г. А. Веревкина (отв. ред.), М. А. Смирнова]. – 2017 (Вельти). – 

187 с. : ил., портр., факс. ; 21 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 300 экз. – ISBN 

978-5-88362-145-0 (в пер.).  

1495312 - РС    1495313 - РС    1495314 - ОЭ   

 

 21. Деарт В. М. Маленькие островки жизни детства в Архангельске : [сборник : 

16+] / В. М. Деарт. – Архангельск : [б. и.], 2017 (Правда Севера). – 135, [1] с. : ил. ; 

21 см. – 300 экз. – ISBN 978-5-6040218-2-8 (в пер.).  

1496381 - РС    1496382 - РС    1496383 - ОЭ   

 

 22. Лисниченко В. В. Ломоносов и время: образ Ломоносова в контексте исто-

рической эпохи : [12+] / В. В. Лисниченко ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова», Ин-т судостроения и морской аркт. техники фил. САФУ 

в г. Северодвинске. – Северодвинск : [б. и.], 2017 (Северодвин. тип.). – 147 с. ; 21 см. – 

Библиогр.: с. 145–147 и в подстроч. примеч. – 500 экз. – ISBN 978-5-91378-143-7.  

1494788 - ОЭ    1496377 - РС    1496378 - РС   

 

 23. «Памяти много не бывает...» : путеводитель по мемориальным доскам Се-

веродвинска / Муницип. библ. система, Б-ка «Кругозор» ; [авт.-сост. С. В. Пастухова ; 

ред. С. Ф. Сабитова]. – Северодвинск : [Северодвинская муниципальная библиотечная 

система], 2017 (Северодвин. тип.). – 102 с. : ил. ; 21 см. – Библиогр. в конце ст. – Указ. 

персоналий, которым в Северодвинске установлены мемор. доски.: с. 99–100. – Список 

улиц (с номерами домов), на которых установлены мемор. доски: с. 101. – 300 экз. 

1494783 - РС    1494784 - ОЭ   

 

 24. Шашкова Е. М. Я хочу говорить с Тобой : [сборник] / Елизавета Шашко-

ва. – [Северодвинск? : б. и.], печ. 2017 (Северодвин. тип.). – 311 с. : фот., факс. ; 21 см. – 

На обл. загл.: Я хочу говорить с Тобой... – Содерж.: разд.: Из истории моей семьи; 

Из истории семьи моего мужа; Памяти мужа посвящается. – 100 экз. – (в пер.).  

1494794 - РС    1494795 - ОЭ   



Политические науки. Юридические науки. Государство и право 
 

 25. Кузнецов С. А. Правовые основы государственной и муниципальной служ-

бы : учебно-методическое пособие / С. А. Кузнецов ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова». – Архангельск : [САФУ], 2017 (ИД СА-

ФУ). – 139, [1] с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 115–139 и в конце тем. – 500 экз. – ISBN 

978-5-261-01248-1.  

1497131 - ОХДФ    1497132 - АБ    1497133 - ОЭ   

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 

 

 26–27. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого 

созыва / Арханг. обл. Собр. депутатов. – Офиц. изд. – Архангельск : [б. и.], 2013 –     . 

 № 38 : Тридцать восьмая сессия, 25 октября 2017 года. – 2017. – 135 с. : ил. ; 

21 см. – 10 экз. 

ПР 94735 - РС    ПР 94736 - РС    ПР 94737 - ОЭ   

 № 39 : Тридцать девятая сессия, 15 ноября 2017 года. – 2017. – 368 с. : табл. ; 21 

см. – 10 экз. 

ПР 94738 - РС    ПР 94739 - РС    ПР 94740 - ОЭ   

 

 28–29. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого 

созыва [Электронный ресурс] / Арханг. обл. Собр. депутатов. – Офиц. изд. – Архан-

гельск : [б. и.], 2013 –      . – Систем. требования: WINDOWS. – Загл. с этикетки дис-

ка. 

 № 38 : Тридцать восьмая сессия, 25 октября 2017 года. – 2017. – 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM) ; 12 см. – 10 экз. – (в кор.).  

КД 9456 - ОЭ    КД 9455 - РС    КД 9454 - РС   

 № 39 : Тридцать девятая сессия, 15 ноября 2017 года. – 2017. – 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM) ; 12 см. – 10 экз. – (в кор.).  

КД 9457 - РС    КД 9458 - РС    КД 9459 - ОЭ   

 

 

Военное дело 
 

 30. Музей истории УМВД России по Архангельской области / Упр. МВД 

России по Арханг. обл. ; [авт.-сост. С. М. Филимонкова ; дизайн: А. В. Бобров]. – Ар-

хангельск : [Управление МВД по Архангельской области], 2014. – 30, [1] с. : ил., портр., 

факс. ; 21 см. 

1494224 - ОЭ   

 

 

Культура. Наука. СМИ 
 

 31. Кырнышева О. В. Русская литература в книжном репертуаре Севернорус-

ской провинции XIX века (на материале Усть-Сысольской общественной библиотеки) : 

автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических 

наук : 10.01.01 «Русская литература», 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведе-

ние и книговедение» / Кырнышева Ольга Валериевна ; [Работа выполнена: Федер. гос. 

бюджет. образоват. учреждение высш. образования «Сыктывкарский гос. ун-т им. Пи-



тирима Сорокина»]. – Архангельск : [б. и.], 2017. – 18, [1] с., включ. обл. ; 20 см. – 

100 экз. 

1494265 - ОЭ    1494264 - РС   

 

 

Образование 
 

 32. Аттестация обучающегося в школе: управляем грамотно : методические 

рекомендации / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого 

образования ; [авт.-сост. И. С. Вашукова]. – Архангельск : [АО ИОО], 2017 (Изд-во АО 

ИОО). – 50 с. : табл. ; 21 см. – (В помощь руководителю образовательной организации) 

(Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 33. – 50 экз. 

1496269 - ОХДФ    1496270 - АБ    1496271 - ОЭ   

 

 33. Биология и экология: региональное содержание : сборник методических 

материалов / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого об-

разования ; [авт.-сост.: А. П. Лавринова, С. И. Нехорошкова, О. С. Владимирова ; отв. 

за вып. А. П. Лавринова]. – Архангельск : [АО ИОО], 2017 (Изд-во АО ИОО). – 62 с. : 

ил., портр., табл. ; 21 см + 1 электрон. опт. диск ; 12 см. – (Материалы ФГОС) (Откры-

тость. Качество. Эффективность). – Библиогр. в подстроч. примеч. – Содерж. электрон. 

прил. на диске: «Палеонтологическая история Архангельской области» (видеофильм). 

Андрей Иванцов. На заре жизни – загадочные организмы позднего докембрия (фильм). 

Н. В. Баландина. Виртуальная экскурсия в музей Г. Д. Карпеченко. О. С. Владимирова. 

Породы северных лошадей (фильм). С. Н. Марич. Особо охраняемые территории Ар-

хангельской области (презентации Центра природопользования и охраны окружающей 

среды. Проблемы и перспективы изучения Арктики (презентация). – 100 экз. 

1496272 - РС    1496273 - ОХДФ    1496274 - ОЭ   

 

 34. Дети с ОВЗ: проектирование рабочей документации педагога и специа-

листа в соответствии с требованиями ФГОС : методическое пособие / М-во образо-

вания и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: 

Л. Г. Соловьева, Е. Е. Ущенко, М. О. Хайдарова и др. ; под общ. ред. Л. Г. Соловьевой, 

Е. Ю. Мелеховой]. – Архангельск : [АО ИОО], 2017 (Изд-во АО ИОО). – 78 с. : табл. ; 

21 см. – (Образование детей с ОВЗ) (Открытость. Качество. Эффективность). – Биб-

лиогр.: с. 78. – 50 экз. 

1496284 - ОХДФ    1496285 - АБ    1496286 - ОЭ   

 

 35. Ориентиры помощи детям-сиротам: реабилитация, коррекция, разви-

тие : сборник материалов / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т 

открытого образования ; [авт.-сост.: О. Т. Гурьева, Э. Б. Галушина]. – Архангельск : 

[АО ИОО], 2017 (Изд-во АО ИОО). – 84 с. : ил., табл., формы, обр. ; 21 см. – (В защиту 

детства) (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр. в тексте и в подстроч. 

примеч. – 50 экз. 

1496275 - РС    1496276 - ОХДФ    1496277 - ОЭ   

 

 

Искусство 
 

 36. Правда Севера». Портрет времени : 100 художников на страницах газеты : 

[12+] / [гл. ред., продюсер: Е. Матвеева ; авт. статей: Е. Трубина, Ю. Медведева, Е. Ир-

ха, Е. Матвеева ; фот.: А. Юдин]. – Архангельск : АТК, 2017 (ИД САФУ). – 439, [4] с. : 

факс., фот., портр., ил. ; 27 см. – В подгот. участвовали: АРО ВТОО «Союз художников 



России», ГМО «Художеств. культура Рус. Севера», Арханг. обл. науч. б-ка им. 

Н. А. Добролюбова. – 500 экз. – (в пер.).  

1495300 - РС    1495301 - ОЛИ    1495302 - ОЭ   

 

 37. Сюхин С. Н. Врата Памяти : [альбом] / Сергей Сюхин ; [авт. проекта: 

С. Сюхин ; фот.: С. Сюхин, М. Луговской, С. Жигальцов и др. ; авт. вступ. ст.: Л. Куд-

рявцева]. – [Архангельск : Карандаш, cop. 2016] (Северодвин. тип.). – 123 с. ; 

30х24 см. – На контртит.: Славян. форум изобр. искусств «Золотой витязь», Моск. му-

зей соврем. искусства, М-во культуры РФ, Правительство Москвы, Департамент куль-

туры г. Москвы, Рос. акад. художеств. – На контртит. также: Архангельская область. 

80 лет. – 500 экз. 

1494833 - РС    1494834 - ОЭ   

 

 

Филологические науки 
 

 38. Культура на Севере. Педагогика многоязычия = Culture in the North = 

Kultur im Norden = Culture au Nord = Kultur i Nord : учебное пособие / [М. В. Дружини-

на, Л. Н. Евсеева, С. Н. Зелянина и др.] ; [сост.: С. В. Антонова, Э. П. Белькова, 

А. Г. Качевская и др. ; пер. на англ. яз.: Л. В. Анисимова и др. ; пер. на нем. яз.: 

Т. Г. Алексеева и др. ; пер. на фр. яз.: Л. Г. Жилова и др. ; пер. на норв. яз.: Ю. А. Ан-

типина ; пер. на кит. яз.: Сун Янань и др.] ; под ред. М. В. Дружининой ; М-во образо-

вания и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. об-

разования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова». – 3-е изд., испр. и доп. – 

Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). – 331 с. : ил., табл. ; 21 см. – Текст парал. рус., 

англ., нем., фр., норв., кит. – Огл. парал. рус., англ,., нем., фр., норв., кит. – 1000 экз. – 

ISBN 978-5-261-01269-6 (в пер.).  

1497015 - РС    1497016 - ЦМИР    1497017 - ОЭ   

 

 39. Михеева Г. В. Региональная паремиология и фразеология как средство 

формирования базовых национальных ценностей: лингвистический и методический 

аспекты : монография : [16+] / Г. В. Михеева, Н. В. Хохлова ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова». – Архангельск : КИРА, 2016 (КИРА). – 

192 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 153-167. – 150 экз. – ISBN 978-5-98450-412-6.  

1494817 - РС    1494818 - ОХДФ    1494819 - ОЭ   

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 
 

 40. Белопильский А. Р. Моя Лешукония : [сборник стихов] / А. Р. Белопиль-

ский. – с. Лешуконское : [б. и.], 2017 (Звезда). – 87 с. ; 20 см. – 100 экз. 

1496374 - РС    1496375 - АБ    1496376 - ОЭ   

 

 41. Вологина З. Д. Лирика : [стихи] / З. Д. Вологина. – Архангельск : [б. и.], 

2017 (Изд-во СГМУ). – 71 с. ; 20 см. – 100 экз. 

1497049 - РС    1497050 - АБ    1497051 - ОЭ   

 

 42. Вологина З. Д. О любви : [стихи] / З. Д. Вологина. – Архангельск : [б. и.], 

2017 (Изд-во СГМУ). – 37 с. ; 20 см. – 100 экз. 

1497046 - РС    1497047 - АБ    1497048 - ОЭ   

 



 43. Нетесова Н. А. Листая жизни страницы... : [сборник стихов] / Нина Нетёсо-

ва. – д. Ваймуша : [б. и.], 2017 (Пинежье). – 119 с. : портр., орн. ; 21 см. – 500 экз. – 

ISBN 978-5-905996-13-9.  

1497128 - РС    1497129 - АБ    1497130 - ОЭ   

 

 44. Русского Севера слово : проза, поэзия, краеведение, языкознание, литера-

туроведение : научное и литературно-художественное издание : [альманах] / ред. совет: 

Елена Луцковская, Андрей Петров, Любовь Царькова ; ред. Ангелина Прудникова. – 

[Северодвинск : б. и.], 2016 -     . 

 Вып. 3. – 2017 (Северодвин. тип.). – 383, [1] с. : портр., карты, факс. ; 24 см. – 

Библиогр. в конце ст. – 350 экз. 

1496368 - РС    1496369 - РС    1496370 - ОЭ   

 

 45. Шергин Б. В. Рождение корабля : [рассказ : для младшего школьного воз-

раста] / Борис Шергин ; [худож. А. Соротокина]. – [Соловецкие острова : Издательство 

ТСМ, 2017]. – 27, [1]  с. : ил. ; 25 см. – 1000 экз. – ISBN 978-5-9907410-3-4.  

1493566 - РС    1494832 - ОЭ   

 

 

Религия 
 

 46. Соколов Е. М. (протоиерей). О жизни и смерти : выступления, статьи, ин-

тервью : [12+] / протоиер. Евгений Соколов ; [сост.: М. С. Насонов, А. М. Булыгина] ; 

Архангельское регион. отд-ние Всемир. Рус. Нар. Собора. – Архангельск : [Архангель-

ское отделение Всемирного Русского Народного Собора] : [Журнал «Деловой вестник 

Поморья»], 2017 (Правда Севера). – 285 с. : ил., портр. ; 22 см + 1 электрон. опт. диск 

(CD-DV) : зв., цв. ; 12 см. – Прил.: Тайна православия. Основы церковного вероучения 

[Электрон. ресурс] : курс лекций протоиерея Евгения Соколова : (12+). Архангельск : 

Архангельская епархия, 2017. –  Загл. с диска. – 1000 экз. – ISBN 978-5-9500588-9-9 

(в пер.).  

1496287 - РС    1496288 - АБ    1496289 - ОЭ   

 

 

Психология 
 

 47. Профессиональный стресс и стрессоустойчивость специалистов экстре-

мального профиля деятельности : учебное пособие : [для студентов медицинских, 

психологических и юридических специальностей вузов] / Н. Н. Смирнова, А. Г. Соло-

вьев, М. В. Корехова, И. А, Новикова ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, Федер. 

гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва 

здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : [Изд-во СГМУ], 2017 (Изд-во 

СГМУ). – 160 с. : табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 158–159. – 100 экз. – ISBN 

978-5-91702-263-5.  

1497028 - ОХДФ    1497029 - АБ    1497030 - ОЭ   
 

 

 

 

 

 

 



Вспомогательные указатели 
Именной указатель 

 

Алексеева, Т. Г. 38 

Анисимова, Л. В. 38 

Антипина, Ю. А. 38 

Антонова, С. В. 38 

Бабич, Николай Алексеевич 12, 13 

Бажукова, Т. А. 4 

Баланцева, Наталья Борисовна 8 

Белокашина, Татьяна Капитоновна 2 

Белопильский, Александр Рахмильевич 

40 

Белькова, Ж. П. 38 

Береснева, Елена Г. 10 

Бобров, Александр Вениаминович 30 

Болотова, К. С. 6 

Булыгина, А. М. 46 

Бурков, Денис Владимирович 3 

Бутаков, Сергей Владимирович 8 

Вашукова, Ирина Сергеевна 32 

Векшина, А. С. 10 

Веревкина, Галина Александровна 20 

Вихарев, Александр Николаевич 7 

Владимирова, Оксана Сергеевна 33 

Вологина, Зинаида Дмитриевна 41, 42 

Галушина, Эммилия Борисовна 35 

Голдин, Владислав Иванович 1 

Гржибовский, Андрей Мечиславович 14 

Губайдуллин, Марсель Галиуллович 3 

Гурьева, Ольга Тимофеевна 35 

Деарт (семья) (21) 

Деарт, Владимир Митрофанович 21 

Долгова, Ирина Ивановна 7 

Дружинина, М. В. 38 

Евсеева, Л. Н. 38 

Жигальцов, Сергей 37 

Жилова, Л. Г. 38 

Зелянина, С. Н. 38 

Злоказова, Марина Владимировна 15 

Ирха, Елена 36 

Ичитовкина, Елена Геннадьевна 15 

Калашников, Антон Владимирович 3 

Калиничева, Оксана Александровна 8 

Качевская, А. Г. 38 

Колосов, Дмитрий Федорович 3 

Корехова, Мария Владимировна 47 

Котцова, Ольга Николаевна 17 

Крайнова, Ирина Николаевна 17 

Кривоноговы (род) (24) 

Кудрявцева, Лидия 37 

Кузнецов, Степан Анатольевич 25 

Кырнышева, Ольга Валериевна 31 

Лавринова, Аля Петровна 33 

Леухин, Юрий Леонидович 9 

Лисишникова, Л. П. 4 

Лисниченко, Валерий Васильевич 22 

Ломоносов, Михаил Васильевич (22) 

Луговской, Михаил 37 

Луцковская, Елена Федоровна 44 

Марков, Николай Владимирович 19 

Матвеев, Сергей Александрович 16 

Матвеева, Елена 36 

Медведева, Юлия 36 

Мелехова, Екатерина Юрьевна 34 

Мерзленко, Михаил Дмитриевич 13 

Михеева, Галина Владимировна 39 

Насонов, М. С. 46 

Нетесова, Нина Александровна 43 

Нехорошкова, Светлана Ивановна 33 

Новикова, Ирина Альбертовна 47 

Орлов, Александр Федорович (20) 

Пастухова, Светлана Владиславовна 23 

Прудникова, Ангелина Владимировна 

44 

Рехачев, Виктор Павлович 18 

Рудакова, В. А. 6 

Сабитова, Светлана Феликсовна 23 

Сабуров, Эдуард Николаевич 9 

Симонова, Т. В. 4 

Смирнова, Марина Александровна 20 

Смирнова, Наталья Николаевна 47 

Соколов, Евгений Митрофанович (46), 

46 

Соловьев, Андрей Горгоньевич 15, 47 

Соловьева, Людмила Георгиевна 34 

Соротокина, Анастасия 45 

Стенин, Валерий Александрович 11 

Сухановский, Алексей Феликсович 5 

Сюхин, Сергей Никандрович 37 

Терентьев, К. Ю. 6 

Трубина, Екатерина Дмитриевна 36 

Турабов, Иван Александрович 19 

Унгуряну, Татьяна Николаевна 14 

Ущенко, Екатерина Евгеньевна 34 

Филимонкова, Светлана Михайловна 30 

Фортыгин, Виталий Сергеевич 5 

Хайдарова, Марина Олеговна 34 

Хохлова, Наталья Валентиновна 39 

Шашкова, Елизавета Михайловна 24 

Шашковы (род) (24) 



Шергин, Борис Викторович 45 

Щербакова, Анна Николаевна 17 

Юдин, Артем 36 

Янань, Сун 38 

Яницкая, Мария Юрьевна 19  

 

 

Географический указатель 
 

Архангельск, город 21 

Архангельская область 36, 38 

Вельский район (Архангельская область) 20 

Китайская Народная Республика 1 

Мезень, река 44 

Северодвинск, город 23 

 


